
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  G E S T I O N E  E  S V I L U P P O  S T R A T E G I E  
C E N T R A L I Z Z A T E  D I  G A R A ”  

 
 
 

N. 653  DEL 10/07/2017 
 
 

O G G E T T O  
 
INDIZIONE PROCEDURA A GARA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS 
50/2016 DA PARTE DELLL'ENTE PER LA GESTIONE ACCENTRATA DEI 
SERVIZI CONDIVISI (EGAS) PER CONTO DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA REGIONALE (CUC) PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE 
PER  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE PER GLI ENTI DEL S.S.R. DELLA REGIONE FRIULI 
VENEZIA GIULIA 17SER007/CUC 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Dott.ssa Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

PREMESSO che: 
- la Regione FVG nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla razionalizzazione 
della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale e regionale 
di riferimento attraverso la Centrale unica di committenza, istituita dalla L.R. 12/12/2014 
n.26 quale Soggetto aggregatore, ai sensi dell’art.9, comma 1 del decreto legge 66/2014; 
- il Soggetto aggregatore regionale è competente alle acquisizioni di beni e servizi ricompresi 
nell’ambito della programmazione effettuata dal Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori o 
altrimenti individuati dalla Giunta regionale mediante la relativa programmazione, ai sensi 
dell’art. 44, comma 4 bis della L.R. 26/2014; 
- per le acquisizioni di beni e servizi destinati al settore sanitario, il Soggetto aggregatore 
regionale si avvale ai sensi di quanto disposto con Delibera di G.R. n.214 del 12/02/2016 di 
EGAS che, svolge ai sensi dell’art.7 della L.R. 2/10/2014 n.17 tra l’altro per conto degli enti del 
S.S.R., funzioni di aggregazione della domanda e centrale di committenza per l’acquisizione di 
beni e servizi; 
 
ATTESO che: 
- con la suddetta delibera di Giunta regionale n.214 del 12/02/2016 si è provveduto, ai sensi 
dell’art.44, comma 4 ter della citata L.R. 26/2014, a definire i criteri e le modalità per 
l’esercizio dell’avvalimento nell’ambito delle funzioni del soggetto aggregatore della Regione 
FVG; 
- che in base a quanto su esposto le procedure di gara sono effettuate da EGAS, di cui il 
Soggetto aggregatore regionale si avvale, a partire dalla definizione dei fabbisogni specifici dei 
soggetti destinatari degli acquisti, fino all’adozione del provvedimento di aggiudicazione 
definitiva ed efficace; 
 
VERIFICATO altresì al riguardo che: 
- con DPCM del 24 dicembre 2015 sono state individuate con riferimento al settore sanitario, 
per il biennio 2016-2017 le categorie di beni e servizi e relative soglie di spesa rispetto alle 
quali gli Enti del S.S.R. devono ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri Soggetti aggregatori per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
- i Servizi di ristorazione per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale rientrano tra le categorie 
di servizi di cui al DPCM del 24 dicembre 2015; 
- con Decreto del Direttore del Servizio centrale unica di committenza n.915/AAL del 
06/07/2017 è stato disposto di attivare il rapporto di avvalimento di Egas per la categoria 
merceologica “Servizi di ristorazione per gli Enti del SSR” prevista dal su richiamato DPCM 
secondo le modalità definite dalla delibera di Giunta regionale n.214 del 12/02/2016; 
 
ATTESO che pertanto EGAS è stato incaricato di avviare, secondo il proprio ordinamento, la 
procedura di gara di cui sopra; 
 
ATTESO che: 
• per l’affidamento dell’appalto in oggetto si procederà con gara a procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016; 
• l’individuazione del miglior contraente avverrà secondo il criterio indicato all’art. 95 comma 
3 del D. Lgs. n. 50/2016 s.i.m. ossia all’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base, con 
riferimento all’art. 95 con 10 bis del D.lgs. 50/2016, dei seguenti parametri 

• qualità punti 70 
• prezzo punti 30 

 



 

 
 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale nr. 55 del 15.06.2017 “Attivazione della 
piattaforma di e-procurement integrata e relativi servizi professionali e di assistenza e 
manutenzione” inerente la presa d’atto dell’attivazione del sistema informatico per 
l’espletamento delle procedure di gara nella modalità telematica, denominata EAppaltiFVG 
 
 
RITENUTO pertanto con il presente atto: 
• di disporre l’indizione della predetta procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
ristorazione a ridotto impatto ambientale per gli Enti del SSR con l’approvazione del bando di 
gara (Allegato A1), da pubblicarsi, ai sensi di quanto disposto all’art. 72 e 73 del D. Lgs. n. 
50/2016 s.i.m. 
- G.U.C.E.; 
- G.U.R.I. (Serie Speciale); 
- piattaforma EAppaltiFVG; 
- sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- sito informatico della Regione Friuli – Venezia Giulia; 
- due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, per estratto; 
 
RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. n.50/2016 s.i.m., nella persona dell’avv. Stefano Patriarca della CUC e responsabile della 
procedura di gara la dott.ssa Elena Pitton, così come disposto con il Decreto del Direttore del 
Servizio centrale unica di committenza n.915/AAL del 06/07/2017; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.i.m; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 25 
luglio 2011; 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1. di indire, per le ragioni esposte in premessa ed in conformità a quanto previsto dalla 
programmazione del soggetto aggregatore regionale per l’anno 2017 nonché dal 
Decreto del Direttore del Servizio centrale unica di committenza n.915/AAL del 
06/07/2017, la gara ad evidenza pubblica per la fornitura del servizio di ristorazione a 
ridotto impatto ambientale per gli Enti del Servizio sanitario regionale della Regione 
Friuli - Venezia Giulia; 

 
2. di dare atto che l’importo presunto ammonta ad € 243.152.693,28 (€ 

150.676.930,96 + € 92.475.762,32 per opzioni contrattuali) IVA esclusa; 
 

3. di dare atto altresì che si procederà all’individuazione del miglior contraente secondo 
il criterio indicato all’art. 95 comma 34 del D.lgs. n. 50/2016 ovvero all’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 

4. di approvare i documenti “ID17SER007 Disciplinare”; “ID17SER017 Schema di 
convenzione”; “ID17SER007 Capitolato tecnico” e relativi allegati che disciplinano 
rispettivamente le modalità di individuazione del miglior offerente, le modalità di 



 

 
 

gestione della Convenzione e le modalità di esecuzione dell’appalto, allegati, quali 
parte integrante e sostanziali del presente provvedimento; 
 

5. di individuare quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. n. 50/2016, l’avv. Stefano Patriarca della CUC e responsabile della procedura di 
gara la dott.ssa Elena Pitton, così come disposto con il Decreto del Direttore del 
Servizio centrale unica di committenza n.915/AAL del 06/07/2017. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE E SVILUPPO STRATEGIE CENTRALIZZATE DI GARA 
Dott.ssa Elena Pitton 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE E SVILUPPO STRATEGIE CENTRALIZZATE DI GARA 

Dott.ssa Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 ID17SER007 allegatoA istanza.pdf 
2 ID17SER007 allegatoB pattointegrita.pdf 
3 ID17SER007 allegatoC verbalesopralluogo.pdf 
4 ID17SER007 allegatoF offertaeconomica 

Lotto6.pdf 
5 ID17SER007 allegatoF offertaeconomica 

Lotto5.pdf 
6 ID17SER007 allegatoF offertaeconomica 

Lotto4.pdf 
7 ID17SER007 allegatoF offertaeconomica 

Lotto3.pdf 
8 ID17SER007 allegatoF offertaeconomica 

Lotto2.pdf 
9 ID17SER007 allegatoF offertaeconomica 

Lotto1.pdf 
10 ID17SER007 allegatoE privacy.pdf 
11 ID17SER007 allegatoD schedafornitore.pdf 
12 ID17SER007 allegatoG modalitapagamento.pdf 



 

 
 

13 ID17SER007 allegatoH contrattoderivato.pdf 
14 ID17SER007 allegatoLotto1 ASUITs.pdf 
15 ID17SER007 allegatoL fabbisogni.pdf 
16 ID17SER007 allegatoI art53.pdf 
17 ID17SER007 allegatoM elenchipersonale.pdf 
18 ID17SER007 allegatoN generiextra.pdf 
19 ID17SER007 schemaconvenzione.pdf 
20 Dietetico e parte merceologica definitivi 

8.12.15.pdf 
21 allegato DGUE.pdf 
22 ID17SER007 disciplinare.pdf 
23 ID17SER007 capitolatospeciale.pdf 
 
 



 Atto n. 653 del 10/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 10/07/2017 13:35:16
IMPRONTA: 63ADB5972A93992AD1DCF8290A8F4BD07D5B00B4ED39EACFD6A814C987C01BD6
          7D5B00B4ED39EACFD6A814C987C01BD680979976162819E63E70239A15CA4341
          80979976162819E63E70239A15CA434133CC6421DDAB2D0E11716A85240ECD69
          33CC6421DDAB2D0E11716A85240ECD69868DDD23C341186215F40EBC7393CB04


